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Ölçü kavramı, mimarlı ın temel sorunlarından ğ
biridir.  Tasarımlarımızı ölçü düzenine göre 
dü ünüp, çizim olarak sunmaktayız.ş

De i mez sabit  birimler ile belirli boyutların ğ ş
kıyaslanmasına ölçü denir.
Ölçü, soyut olarak iki büyüklük arasındaki sayısal 
ba ınt ı ya da bütünle onu olu turan parçalar ğ ş
arasındaki oransal ili kiler anlamına gelir.  Buna ş
mimarlıkta “proporsiyon”  adı verilir.
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nsano lu, öncelikle kendi vücudunun parçalarını İ ğ
birer ölçü birimi olarak kullanmı t ır.ş

NSANIN VÜCUT ÖLÇÜLER NDEN İ İ
K AY NAK LANAN ESK  ÖLÇÜLERİ

NG L Zİ İ İ Inch (bir parmak) 2.54 
cm.

Foot (bir ayak) 30.48 cm.
Y arda (üç ayak) 91.44 cm.

TÜRK Endaze (bir açık kol) 65.25 
cm.

Ar ın (bir açık kol+1/4 gö üs)ş ğ 68.58 
cm.

K ulaç (iki açık kol) 189.00 cm.
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Mimarlıkta ölçünün dayanak noktası insanın 
kendisidir.

“ nsan ölçüsü” ,  ölçü kavramını düzenleyen bir İ
mimari ö e ve de erlendirme aracı olarak ğ ğ
mimaride kullanıma uygunlu u sa lar.ğ ğ

nsanın temel oldu u bir ortamda, birim olarak İ ğ
insan ve onun ölçüleri alınır.

Ancak günümüzde “ insan ölçüsü”  diye bir birim 
sistemi yoktur.

Mimari düzenlemelerimizde ölçü,  kendi fiziksel 
boyutlarımızla de erlendirdi imiz bir mekansal ğ ğ
orandır.
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Y apılar ve mekanlar,  kullanım amaçları 
do rultusunda onları kullanan insanlara göre ğ
oranlı olarak biçimlendirilir.

Düzenledi imiz ortamlar,  onu kullanacak olan ğ
insanlara uygun boyutlarda tasarlanmadı ı ğ
zaman, fiziksel ve psikolojik rahatsızlıklara neden 
olurlar.

Bu nedenle,  içinde ya adı ımız mekanlar “ insana ş ğ
göre ölçülü”  olmalıdır.
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İNSAN BOYUTLARI

Mimari tasarımlarımızın kullanıcısı “ insan”dır.  Bu 
nedenle mimari tasarımda onun boyutlarını ele 
almamız gerekir.

Mimarlıkta tasarlanacak mekanların ve o mekan 
içindeki donatım elemanlarının ölçü ve biçimleri 
onu kullanacak insanın vücut ölçülerinden 
kaynaklanmaktadır.  Bu mekan ve araçların insan 
kullanımında herhangi bir rahatsızlık-zorlama 
yaratmayacak ekilde düzenlenmesi gerekir.ş

nsan kullanımına uygun olmayan mekanlar İ
yapıldı ında, insan kendi gereksinimlerine göre ğ
çevresini yeniden düzenlemek zorunda kalır.  Bu 
durum, zaman ve ekonomik kayıplara yol açar.
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İNSAN BOYUTLARI

 Antropometrik boyutlar (vücut ölçüleri)
 Duyusal boyutlar (be  duyu ş
organları)
 Algısal ve zihinsel boyutlar (insan hafızası 
boyutları)
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Antropometrik boyutlar,  stat ik (dura an) ve ğ
devingen (hareketli) boyutlar olarak ikiye ayrılır.  
Stat ik boyutlar,  hareketsiz durumdaki insanın 
standart  durumdaki (ayakta duran/oturan insan) 
vücut ölçüleridir.  Devingen boyutlar ise,  hareket 
halindeki insanın vücut ölçüleridir.  Y atay ya da 
dikey olarak en fazla ula abilme uzaklıkları gibi.ş

Duyusal boyutlar,  be  duyu organları ile ili kili ş ş
olup, insanın görme, i itme, dokunma, tat alma ve ş
koku alma ile ilgili boyutlarıdır.

Algısal ve zihinsel boyutlar ise insan hafızası 
boyutları ve reaksiyon verme süreleri ve insanın 
beyin, dü ünme, karar verme sistemi ve sinir-kas ş
sistemi ile ili kilidir.  ş
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nsan ölçüsü, uluslar ve ırklar arası farklılıklara,  İ
bölgelerarası farklılıklara, beslenme düzenine,  
ya  ve cinsiyet farklılıklarınaş
göre de i mektedir.ğ ş

Ülkemizde:
Y eti kin kadın boyu:ş 160-165 cm.
Y eti kin erkek boyu:ş 170-175 cm.dir.
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Çevremizi ve kullandı ımız e yaları ğ ş
boyutlandıran, kendi vücut ölçülerimizdir.

nsan, boyu ve di er ölçüleri ile çevresine ölçü, İ ğ
ölçek ve oran kazandırır.  Merdiven 
basamaklarının geni li i ayak uzunlu una, ş ğ ğ
basamakların dizili i adım boylarına ve kapı kolu, ş
zil,  elektrik dü mesi,  pencere kolu ve merdiven ğ
korkuluklarının yükseklikleri,  kolumuzun 
ölçülerine göre tasarlanmaktadır.

Duvara asaca ımız tabloların yükseklikleri ayakta ğ
duran insanın göz hizası yüksekli ine göre, ğ
pencere çerçevesi boyut ve yükseklikleri ise 
oturan insanın göz seviyesine ba lı olarak ğ
boyutlandırılır ve biçimlendirilir.
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Mekanları olu turan eylem alanlarını ve koridor ş
gibi geçi -ba lantı ya da dola ım/sirkülasyon ş ğ ş
alanlarını,  kullanıcı sayısına ba lı olarak her ğ
zaman insan ölçüleri boyutlandırmaktadır.

nsanın yatay ve dü eyde olu turdu u hareketler İ ş ş ğ
eylem alanlarını,  insan-e ya ili kileri de bu ş ş
alanların boyutlarını belirler.  Bir eylem için 
gerekli alanın bulunabilmesi için,  o eylemin 
yapılı  biçiminin ve özelliklerinin bilinmesi ş
gereklidir.
Örnek: Y emek yeme eylemi

ayakta durarak-büfe veya bar 
tezgahında

sandalyede oturarak-masa veya 
bankoda

ba da  kurup oturarak-yer sofrasındağ ş
gerçekle ebilir.  Y emek yenen yer,  o eylemin ş
özelliklerini ve o eylem alanı için gereken 
boyutları belirler.
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Le Corbusier,  e yaların seri üret imi için insan ş
oran ve ölçülerine dayanarak “MODULOR” adını 
verdi i bir ölçü sistemi geli t irmi t ir.ğ ş ş

Corbusier,  ortalama insan boyunu 183cm. olarak 
kabul etmi  ve bu boyu bir oranlar sistemi olan ve ş
Fibonacci Dizisi adı verilen basit  matematik 
toplama i lemleri ile gerçekle t irmi t ir.ş ş ş

Corbusier,  insan boyu olarak aldı ı 183 cm. den ğ
ba layan ölçü sistemine kırmızı seri,  kolunu ş
kaldırmı  insan boyu olan 226 cm. den ba layan ş ş
ölçü sistemine de mavi seri adını vermi t ir.ş

K ırmızı seri: 4-6-10-16-27-43-70-113-183 
(insan boyu 183 cm.)
Mavi seri: 13-20-33-53-86-140-226 cm. (kolunu 
kaldırmı  insan 226 cm.)ş
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Fibonacci Dizisinde herhangi bir sayısal de er,  ğ
kendisinden önce gelen iki sayının toplamına 
e itt ir.  Ayrıca ardı ık iki sayısal de erin birbirine ş ş ğ
oranı sabit  “alt ın oran”  de erini vermektedir.ğ

226/140= 1.614…  gibi.
Bu boyutlar,  u biçimlerde kullanılmaktadır:ş
27 cm.----otururken koltuk yüksekli iğ
43 cm.----sandalye yüksekli iğ
70 cm.----masa yüksekli iğ
86 cm.----tezgah yüksekli iğ
113 cm.---bar yüksekli iğ
140 cm.---yatay kol yüksekli iğ
183 cm.---boy yüksekli iğ
226 cm.---kol uzanma yüksekli iğ
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Y A AM B Ç M  VE K ÜLTÜR BA LAMINDA “TÜRK  Ş İ İ İ Ğ
EV ”İ

nsan ırkının binlerce yıllık tarihi içerisinde en İ
dikkat çeken u ra ılarından birisi ya adı ı do al ğ ş ş ğ ğ
çevreyi çe it li iht iyaçları do rultusunda ş ğ
düzenlemesi ve de i t irmesidir.  K onutun ğ ş
kökeninde de bu u ra ı vardır.ğ ş

Do adaki tüm canlılar gibi insanlar da dı arıdan ğ ş
gelebilecek tehlikelere kar ı bir yere, bir eye ş ş
sı ınma iht iyacı duymu lardır.  Ancak,  konutu ğ ş
sadece fiziki iht iyaçların kar ılandı ı maddi ş ğ
ö eler olarak de erlendirmek yanlı t ır.  Bunlar ğ ğ ş
aynı zamanda sosyal,  kültürel ve duygusal 
iht iyaçlarımızı da kar ılayan, insana ait  olma ş
hissini a ılayan ortamlardır.ş  
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Varolmamızla birlikte ba layan bu iht iyaçlar en ş
ba ında do anın sundu u hazır ürünlerle (ma ara, ş ğ ğ ğ
kovuk, in ) ve bazı geçici çözümlerle 
kar ılanmı t ır.  Avcılık ve toplayıcılıkla geçinen bu ş ş
insanlar zaman içinde ya am tarzlarını ş
de i t irmi ler,  topra a ba lanarak tarıma, ğ ş ş ğ ğ
dolayısıyla üretime dayalı yeni bir çevre kurmaya 
ba lamı lardır.  3 milyon yıl önce iki ayak üzerinde ş ş
dola maya ba layan, a a ı yukarı bu günkü ş ş ş ğ
fiziksel yeteneklerine kavu an insano lunun ş ğ
“uygar”  olarak nitelendirilmesi ancak bu 
dönemden sonradır. Y erle ik hayata geçilmesi ş
beraberinde ilk mimari faaliyet leri de getirmi t ir.ş  
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Ortaya konulan ilk eserler tapınak, saray, hisar 
gibi anıtsal mimari ürünler de il,  basit  konutlar ve ğ
depolar olmu tur.  Dolayısıyla mimarinin ş
kökeninin konut mimarisinde yatt ı ını söylemek ğ
yanlı  olmaz.ş

K onut üret im ve tasarımı,  tüm tarih öncesi ve 
tarih ça larında devam etmi ;  sonuçta farklı ğ ş
kültür,  toplum, iklim ve co rafyalarda birbirinden ğ
oldukça de i ik plan, t ip,  estet ik ve ğ ş
görünümlerde konut modelleri ortaya çıkmı t ır.ş
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GELENEK SEL TÜRK  EV 'N N K AY NAK LARIİ İ

Anadolu'da Türk Evi'nin kayna ını,  Anadolu'nun ğ
çevresel ve kültürel ortamı ile Türklerin Orta 
Asya'dan getirdikleri mimari miras 
olu turmaktadır.  Türkler Orta Asya'da ve oradan ş
gelirken birçok kültürle kar ıla mı lar ve bunları ş ş ş
etkiledikleri gibi kendileri de etki alt ında 
kalmı lardır.  Anadolu'ya geldikleri zaman Anadolu ş
kültüründen, insan gücünden ve yapılarından 
yararlanmı lardır.  Anadolu'nun kültürü,  iklimi,  ş
bitki örtüsü ve topografyası Türk evinin 
olu umunu etkilemi t ir.  Türk evinin olu masında ş ş ş
ana sebep ise Türk evinde ya anan hayatt ır.ş

Türk toplumunun aile yapısı,  günlük hayatı ve 
slami ya ayı  biçimi,  Türk evinin tasarımını ve İ ş ş

özelliklerini etkilemi t ir.ş
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Orta Asya’dan Anadolu’ya gelen Türkler,  yerli 
konut dokusunu oldu u gibi sahiplenirler.  ğ
K onutlar arasındaki biçim ve büyüklük gibi 
farklıla malar etnik eksende de il,  sosyal ş ğ
tabakala ma düzeyindedir.  Sahiplenme, konut ş
gibi sıradan yapı t iplerinin ve onları üreten 
teknolojinin benimsenmesi eklindedir.  Anıtsal ş
mimarlık alanında olanın tersine,  sıradan insan 
sıradan konutu,  siyasal ya da ideolojik bir ilet inin 
yükümlülü ünü ta ımadı ından, genellikle el ğ ş ğ
alt ında bulunan yapım ve çevre verilerini 
de erlendiren bir barınak olmanın ötesinde bir ğ
amaç gütmez, bu yüzden de çevre ve çevresel 
ko ulları dolaysız olarak kullanır.  Dolayısıyla,  ş
içinde yer aldıkları ortamın fiziksel ko ullarına ş
olabildi ince uyum sergiler ve oldukça a ır bir ğ ğ
seyirle de i irler.  Geleneksel evler denen bu ğ ş
sanayi öncesi konutları,  önemli bir sosyal ya da 
teknolojik sıçrama söz konusu olmadı ı sürece, ğ
daha çok kültürel alandaki e ilim ve talepleri ğ
kar ılayacak ekilde farklıla ırlar.ş ş ş
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Göçer evini (çadır) belirleyen temel mekansal 
düzen, sabit  evin mekansal örgütleni ini ş
etkilemi t ir.ş

Aile birimlerinin konutu yani onların evi olan 
göçer çadırı tek bir hacimden olu ur,  dolayısıyla ş
esnek ve çok i levli bir kullanıma uyacak ekilde ş ş
düzenlenmi t ir:  iç hacmi serbest bırakmak için ş
yer tutan ne varsa,  yükler,  denkler,  sandıklar ve 
oturma minderleri kenara, çeper diplerine çekilir.

Ev ortasının sınırlı mekanı,  ortak kullanım 
alanında duran herkesin ve her eyin belli bir yeri ş
olmasını da gerektirmi t ir:  hiyerar inin a ır ş ş ğ
bastı ı bu düzenlemede aile büyü ünün, kadının, ğ ğ
konu un, oca ın ve silahın konumu önceden ğ ğ
bellidir. 
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Her biri bir aileyi barındıran, bu yüzden birer 
öznellik ve mahremiyet alanı olan bu çadır-
konutlardan dı arıya çıkıldı ında, ortak mekana, ş ğ
yani öteki çadır-konut sakinleriyle bulu ulan ş
kolektif alana geçilmi  olur.  ç (mahrem) ş İ
mekandan ortak (kolektif) mekana geçi ,  genelde ş
bir ara mekanla, çadır giri ini kapatan örtünün ş
kaldırılarak direklere tutturulmasıyla olu turulan ş
bir çe it  geçit  olan ş gün lük  ile sa lanır.ğ

Ayrıca, çadırların önünde, bir araya gelinip i  ş
görülen, sohbet edilen bir çardak bulunabilir.  
Göçer konutunun yarı açık uzantısı ve 
mü temilat ı sayılabilen bu çardak, aynı zamanda ş
bir sosyal ili kiler alanıdır.  Bu alan, yerle ikli e ş ş ğ
geçildi inde ve evlerin iki katlı olması durumunda ğ
alttaki çarda ın direklerine ta ıt ılan bir çe it  ğ ş ş
“hayat”  a dönü ür.ş
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“TÜRK  EV ”NDE PLAN ELEMANLARIİ  
Türk Evi,  kent dokusu içerisinde dar sokaklar 
üzerinde yer almı t ır.  Geni  bahçeler içerisinde ş ş
de in a edilen evler de vardı.  ster kent ş İ
içerisinde, isterse ye il alan içerisinde olsun, ş
evlerin bir iç bahçeleri,  avluları vardı.  Y üksek bir 
duvarla çevrilen bu bahçe-avluya sokak kapısı ile 
girilirdi.  Bu avlunun içerisinde kuyu, çardak ve bir 
çiçeklik bulunurdu.
Önceleri tek katlı olan Türk evleri zemin katın 
yükselt ilmesi ile iki katlı olmu tur.  Evin zemin ş
katları ahır,  depo, kiler olarak kullanılırdı.  Evin 
birinci katına ah ap bir merdivenle çıkılır.  Ev ş
birden fazla katlı ise esas ya anan yer üst kat ş
olmaktadır.  Esas ya ama katında sofa ve sofaya ş
açılan odalar bulunmaktadır.  Mutfak zemin katta 
veya bahçe içerisindedir.  Evlerin helaları da 
zemin katta veya bahçenin bir kenarına 
yerle t irilmi t ir.ş ş
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Oda
“Türk evi”  denen geleneksel Osmanlı ev 
t ipolojisinin temel bile eni olan oda, göçer ş
çadırının i levsel ve mekansal özelliklerinin ş
tümünü barındırır.  Orta Asya'da kullanılan çadırın 
i levselli ine ve kullanımına dayanmaktadır.  Evin ş ğ
genel planlamasında odaların yeri ve yönü 
esastır.  Oturma, yemek yeme, çalı ma, yatma ş
gibi birçok fonksiyona sahiptirler.  klime ba lı İ ğ
olarak kı  ve yaz odaları vardır.  Varlıklı evlerde ş
haremlik ve selamlık,  orta halli evlerde sadece 
ba odaları bulunmaktadır.  K ıymetli ve ba oda ş ş
durumunda olan "kö k odalar" da vardır.  ş
Bahçeye, avluya veya etkili manzaraya yönelik 
odalardır.  Bazen bu oda, sofanın bir kenarına,  
bazen de üçüncü kat olarak çatıya 
yerle t irilmi t ir.  Bu odalardan ayrı hamam odası,  ş ş
kütüphane, namaz odası vardır.
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Türk evinde ba ımsız bölümler olarak odaların iç ğ
düzeni de kullanı lı ve ekonomik tarzda ş
biçimlenmi t ir.  Odaların bu yönde tasarımında, ş
ta ınabilen çevre ile ilint ili iki önemli davranı  ş ş
izlenebilir.
Birincisi:  Tutumluluk.   Ta ınan bir çevre ş
tasarımının özelli i.  Büyük bir iç düzende gerek ğ
çevrenin, gerek her türlü araç ve gerecin t it izlikle 
ve tutumlu olarak tasarlanması gerekir.
kincisiİ :  Çok amaçlılık ve de i kenlikğ ş .  Çevre 

tasarımında de i kenlik demek, o çevrenin çok ğ ş
amaçlı olarak kullanılabilecek gibi tasarlanması 
demektir (esneklik).  Do rudan topra a serilen ğ ğ
dokumalar,  ta ınabilen, toplanabilen alçak ş
masalar,  minderler,  bohçalar ve benzeri ö eler.  ğ
Bütün bu tasarımlar hep bu ilkenin sonucudur. 
Böylece o çevre birçok de i ik biçimde ğ ş
kullanılabilir.  Aynı odada yemek yenir,  i  görülür,  ş
toplanılır,  yat ılır.  Bir odanın kesit ine bakılınca bu 
özgünlük kolayca izlenebilir.  
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Geleneksel Türk evinde, yerden insanların 
kullanabilece i yüksekliklere kadar olan kesim ğ
çok yalın olarak tasarlanmı tır.  Y akla ık iki ş ş
metre kadar.

Bu yükseklikten yukarılarda soyutlamalar ba lar.  ş
Tavanda ise en üst  düzeye ula ır.  Buradan ş
anla ılabilece i gibi,  tavan yalnızca bir yapı ö esi ş ğ ğ
de ildir.  Çünkü üstte gök vardır.  Çünkü üstte ğ
soyutlanmı  ve çe it li mesajlar ta ıyan bir üst  ş ş ş
örtü vardır.
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Sofa
Sofa, odalar arası ili kilerin sa landı ı bir ortak ş ğ ğ
alandır.  Her bir oda sofaya açılmaktadır.  
Anadolu'daki de i ik bölgelere göre "sergah, ğ ş
sayvan, çardak, hayat,  divanhane" adını 
almaktadır.   Sofanın ekli ve yeri,  evin plan t ipini ş
olu turan en önemli etkendir.  Sofa bir geçit  ş
olmakla beraber,  ev halkının toplandı ı,  e lendi i ğ ğ ğ
bir yerdir.  Sofa giderek seki,  taht ,  kö k gibi ş
bölümlere sahip olmu  ve misafirler sofada ş
a ırlanmı t ır.ğ ş
Sofaların iklim durumuna, bulundu u yere göre ğ
açık veya camekanla kapalı olanları vardır.  Açık 
sofalarda mahremiyeti sa lamak için ah ap ğ ş
kafesler kullanılmı t ır.  Sofalar gerek tasarım, ş
gerekse ah ap süsleme bakımından çok özen ş
gösterilmi  bölümlerdir.ş
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Anadolu’daki Türk evinde çevrenin kurulu  düzeni ş
içinde sofa, çok önem ta ıyan özgün bir çevre ş
ö esidir.  Çünkü odaların tümü toplayıcı çevreye ğ
(sofaya) açılır.  Türk evi gerçekte odaların ve 
sofanın sonsuz sayıda ili kileriyle ş
olu turulmu tur.ş ş
 
S.H.Eldem’in plan özelliklerine göre yaptı ı ğ
sınıflandırmaya göre Türk evleri ba lıca dört  ş
gruba ayrılmı t ır:ş

1-  Sofasız plan t ipi
2-  Dı  sofalı plan t ipiş
3-  ç sofalı plan t ipiİ
4-  Orta sofalı plan t ipi
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Sofasz ı
tip

D  sofal ış ı
tip

ç sofal İ ı
tip

Orta sofal ı
tip



  BaÜ mimarlk / ı
2005

bina bilgisi I

Sofasız Evler
Bu evler odaların avlu-hayat etrafında 
yan yana dizilmesi ile elde edilmi t ir.  ş
Güneydo u Anadolu'da (Diyarbakır,  ğ
Hatay, Mardin,  Urfa gibi) bu t ip evler 
bulunmaktadır.  Hayattan do rudan ğ
odalara girilmektedir.
Odalar arası eyvanlar vardır.
Dı  Sofalı Evlerş
Odalar bir dı  sofaya, sofa ise revaklı ş
bir galeri olarak bahçeye açılmaktadır.  
Dı  sofa bazen "L" veya"U" plan ş
olu turmakta ve odalar arasında ş
eyvanlar meydana getirmektedir.  Bu 
evler,  iklim art larına ra men her ş ğ
bölgede (Alanya, Antalya,  Bursa, 
Trabzon gibi) uygulanmı t ır.ş
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ç Sofalı Evlerİ
Dı  sofalı planın geli mesi ile ortaya ş ş
çıkmı t ır.  Odalar,  sofanın iki yanına ş
yerle t irilmi t ir.  Bu plan "karnıyarık" ş ş
olarak da tanımlanmı t ır.  19.yüzyılın ş
ortasından sonra yaygınla an bu ş
plan t ipi bütün Anadolu ehirlerinde ş
in a edilmi t ir.ş ş
Orta Sofalı Evler
Türk ev planlarının en geli mi  ş ş
safhasını ifade eder.  19.yüzyılda 
stanbul'da çok yaygın uygulama İ

alanı bulmu tur.  Sofa evin ortasında ş
yer almakta, dört  tarafında odalar 
bulunmaktadır.  Odalar arasına 
eyvanlar,  merdivenler 
yerle t irilmi t ir.  Bazı örneklerde ş ş
odalara pahlanmı  kö elerde yer ş ş
alan kapılardan girilmektedir.
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TÜRK  EV 'N N GENEL ÖZELL K LERİ İ İ İ 
Bölgelerin iklim art ları ve malzeme farkları,  ş
yapıların planlama ve cephe özelliklerini 
etkilemi t ir.  Bu farklara ra men, Türk evinin bazı ş ğ
mekanları oda, sofa gibi ana ya ama birimleri,  ş
onların iç unsurları ortak özellikler olarak 
kar ımıza çıkmaktadır.  Bunların yanında ş
çıkmalar,  cephe süslemeleri de benzerlikler 
göstermektedir.
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Birbirine geçit  vermeyen ama birbirine oldukça 
benzeyen münferit  odalar,  ortak bulu ma alanı ş
olan sofaya ya da hayata açılır.  Her biri evdeki 
çekirdek aile birimlerinin konutu olan bu odalar 
çok i levli olmak zorundadır,  bu da oda ortasının ş
serbest kalmasını gerektirir.  Bu yüzden, genelde 
bir basamak yüksek tutulan oturma sekisinin 
üzerindeki sedirler odanın çeperlerine do ru geri ğ
çekilir,  bütün kullanım e yaları ise çeperlerdeki ş
yüklük ve dolaplara alınır.
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Sedad Hakkı Eldem: “Evlerin birbirinden farklı 
olmasını,  millet lerin kültür ve ahsiyetleri,  evlerin ş
yapıldı ı yerlerin gerektirdi i yapı usulleri ve yapı ğ ğ
yapılan mıntıkadaki yapı endüstrisinin durumu 
olmak üzere ba lıca üç sebepte bulabiliriz.”ş

Eldem, bu üç nedenden birincisini,  yani ki ili i ş ğ
belirleyici olarak görür.  Ona göre, bir ulusal 
mimaride bir ulusal mimaride yer ve malzeme 
farklı olmasına ra men yapıların ortak belirleyici ğ
çizgisi,  ulusun ki ili idir.  “Türkler,  evlerini her ş ğ
zaman milli bir tarzda yapmasını bildikleri gibi,  bu 
milli tarzı muhtelif bölgelerin art larında ne güzel ş
uydurmu lardır.  Rumeli evi,  stanbul evi,  Bursa ş İ
evi,  K aradeniz evi,  K ayseri evi,  Tarsus evi,  Ege 
evi gibi.  Bunlar hep birbirinden farklıdır.  Fakat 
aynı ruhu ta ırlar.”  Eldem’e göre,  uluslar arası bir ş
ev mimarlı ı yoktur.ğ
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Türk evi,  kendine özgülü ü daha çok iç düzeninde ğ
barındırır.  Türkler Anadolu’ya çadırla geldiler.  Bu 
ku kusuz onların hep çadırda ya adıkları ş ş
anlamına gelmez. Orta Asya’da yerle ik düzende ş
de ya adıkları,  evler,  kentler kurdukları biliniyor.  ş
Anadolu’ya evleriyle gelemeyecekleri için,  “yurt”  
adını verdikleri çadırla geldiler.  Çadır ya amının ş
geleneksel Türk evini olu turmada etkisi ş
bulundu u açıkt ır.ğ
“Eskiden yan yana ayrı ayrı çadırlarda ya ayan ş
ana baba, çocuklar,  gelinler ve damatlar vardı.  

imdiyse yan yana ayrı odalarda ama bir çatı Ş
alt ında ya amaya ba lamak gerek… ”ş ş
Buna çadırların bir çatı alt ında toplanması da 
denebilir.  Çünkü evlerdeki odaların birbirleriyle 
çevresel ili kisi ve ba lantısı yoktur.  Tam tersine ş ğ
her odanın, ortak bir alana, yani sofaya açılan tek 
bir kapısı vardır.  
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Cephe Düzeni

Geleneksel Türk evinin planlanmasında yer alan 
bazı unsurlar gibi,  cephe mimarisinde de hakim 
unsurlar vardır.  Bunların ba ında çıkmalar ve ş
saçaklar gelmektedir.  Türk evinde, çıkma ve 
saçaklar yardımıyla, odaların geni lemesi,  ş
aydınlatılması,  havalandırılması,  manzaraya 
açılması,  ya murdan korunması gibi imkanlar ğ
elde edilmi t ir.  Bu imkanları elde ederken her ş
zaman estetik ön planda olmu tur.  Türk evinde ş
cephe tasarımında doluluk ve bo luklar arasında ş
uyum sa lanmı t ır.  Cephenin çıkma ve saçakları ğ ş
Türk ehirlerinde sokaklara derinlik,  perspektif ş
kazandırmı t ır.ş
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Çıkma
Üst katların alt ı bo  olarak dı arıya do ru ş ş ğ
ta ırılarak elde edilen hacimlerdir.  Cumba, ş

ahni in,  cihannüma gibi isimler de alırlar.  ş ş
Çıkmalar tek, iki,  üç,  ve dört  yönde 
bulunmaktadırlar.  Normal,  düz olanların yanında, 
kö eleri pahlanmı , üçgen, be gen, yuvarlak,  ş ş ş
haçvari olanları da vardır.  Çıkmaların yapı 
malzemesi ta  veya ah aptır.ş ş
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Saçak
Cepheyi örtüden ayıran, duvarları ya murdan ğ
koruyan bir mimari elemanlardır.  Hem fonksiyonel 
hem de dekoratif veya estet ik de eri olan ğ
unsurlardır.  Malzemesine göre Ah ap, Ta  ve ş ş
K irpi (tu ladan) Saçaklar eklinde üç t ipte ğ ş
görülmektedir.  Bunların yanında saz saçaklar da 
vardır.  Cephede; Çıkma ve Saçak dı ında ş
çörtenler (ya mur olukları),  örtü unsurları ve ğ
bacalar da yer almaktadır.
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Misafir için ayrılan mekanlar Türk evinde önemli 
bir yer kaplar.  K üçük evlerde bu amaç için tek bir 
oda ayrıldı ı halde büyük evlerde selamlık ğ
denilen misafir kısmı odaları,  sofası ve ayrı 
merdiveni ile adeta ikinci bir ev olarak yapıya 
ba lanmı t ır.  Selamlık kısmının ailenin oturdu u ğ ş ğ
haremden daha büyük tutuldu u örnekler çoktur.  ğ
Bazen evin iki kısmı arasına yerle tirilen ve ş
mabeyn denilen sofa veya odalar iki tarafa da 
ba lı olarak yapılmı t ır,  bazen haremi, bazen de ğ ş
selamlı ı büyütmek üzere kullanı a ve binaya ğ ş
esneklik kazandırmı lardır.  Günümüzün ekonomik ş
ko ulları ve eski adetlerin kalkması nedeni ile ş
art ık tarihe malolmu  bu selamlık kısımları ün ş
salmı t ır.ş
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Eldem, Türk evinde gösteri ten çok konfora önem ş
verildi ini belirt ir.  Türk evi mekanına büyüklük ve ğ

ekil vermede, insan ölçüsü ön planda göz ş
önünde tutulmu tur.  K apı yüksekli i insan ş ğ
boyuna çok yakındır.  Enine boyuna, olumlu 
oranlarda, insan ölçüsüne çok yakın bir 
büyüklü e bölünen duvarlar,  odayı kolaylıkla ğ
kavranır rahat bir mekan haline getirmi t ir.ş
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Türk evinin ba lıca karakterist ikleriş :
Do ayla uyumlulukğ
Aydınlık
Dı  çevre ile bütünle me ve mahalle ya amını ş ş ş
belli bir ya am tarzı olarak benimsemeş
ç mekanda tutumlulukİ

Çok amaçlılık-esneklik
K ullanı lılıkş
nsana görelikİ

Aile bireylerinin hem ba ımsız hem de ğ
birbirleriyle yakın ili kiler kurabilmesini sa layan ş ğ
sofa düzeni
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Evin içinde sofa düzeniyle ba layan hem ba ımsız ş ğ
hem birlikte ya ama biçimi,  evler arası alanın,  ş
mahallenin de aynı özerk ve yakın ili kili yapıyı ş
kazanmasını sa lar.  nsanın do ayla uyumlu ğ İ ğ
ya aması,  kendi do ası ve di er insanlarla da ş ğ ğ
uyumlu ya aması sonucunu do urur.ş ğ
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